VI syllabarum vim, & naturam noue rit, facile dictiones & legere, & scribere poterit. In quibus haec tria praeterea ad legendum, & ad scribendum obseruāda: hyphē id est, vt vulgo ad verbum interpretantur, sub vniō, aut quod malim, cōiunctio, hypodiastola, quasi dicas subdistinctio, & accentus. Hyphē ad hibetur ad significandum vnam esse dictiōnem non duas. Cuius nota sic vulgo describitur, \vee , in codicibus autem manuscriptis hoc etiam modo \vee , vt sigma supinū: quod & Seruius Honoratus, & ceteri Grāmatici sequuntur. Vt $\chi\epsilon\rho\iota\sigma\sigma\phi\Theta$ $\omega\alpha\sigma\mu\acute{\epsilon}\lambda\sigma\sigma\alpha$: vt apud Latinos post \vee illa & apud Virgilium ante \vee malorum. hypodiastola siue, vt alij appellant, diastola, cōtrā adhibetur, vt admoneat duas esse dictiones, non vnam: notatur autem semicirculo non dextram versū, vt quidam falso docuerunt, sed laeuam: quia ēādem nota qua apostrophus, sed adimam litterā notabatur, vt diserte obseruat Seruius Honoratus, & omnes Grāmatici Graeci & Latini consentiunt subextrema littera prioris dictiōnis: vt $\ddot{o}, \tau\iota$ quod nomen, $\ddot{o}\tau\iota$, vero absq. diastola, quod particula indeclinabilis. sic $\tau\ddot{o}, \tau\iota$ articulus cum coniunctione, at $\tau\ddot{o}\tau\iota$ vna dictio idest tunc.

Accentus sunt tres acutus, grauis, & circunflexus.

xus: quorum haec notae, acuti linea recta dextram versus ascendens sic / , grauis contraria ratione exprimitur laeuam versus \ , circumflexi nota ex notis grauis, & acuti sic componitur, Λ , aut describitur hac ratione, ^, quae vsita tior est: quae fortasse sigma deuexum Martiano: nisi malis ita exprimi quam notam & libri manuscripti ostentant. hi propriae accentus nominantur: quod accinantur dictiōnibus & quasi elementa sint musicae, vt ait Martianus. monet enim quae syllaba in quaq. dictione contendēda pronūciatiōne sit, & quae remittenda, im mouero & quantum contendenda, vt voluit Dionysius Halicarn. acutus enim, ve ille ait, ad monet syllabae supra quam notatus est sonum interuallo diapente, vt Musici loquuntur, ab ae quali, & pari ceterarum syllabarum sono attollendum. in circumflexo contentio soni est magis remissa, quam acuti, & effertur magis quam sonus ille par, & aequabilis reliquarum syllabarum, qui proprius est grauis accentus. propter quam etiam caussam grauis appellatus, quod inferior sit pronūciatiōne ceteris. horum discrimē nos agnoscim⁹ & in Latinis vocibus & in nostris Hispanis vnaquaq. dictione praeter accentus graues, qui nō notātur, quia nō attollūtur, vnuſ tātū accentus auditur acutus cilicet, aut inflexus, certe nos eorum distinctionem plane assequimur, neq. verum est, quod quidā falso obijciunt,

tempora cum accentib. vulgo cōfundi: nisi hec vitiū rudib. plane & imperitis adscribatur. haec autem accentuum varietas, tam in dictionibus vnius syllabae, quam in maiorib. notari potest, nisi encliticae sint, ut post docebimus. quare quum efferunt nostri deu, pro decē nomine & molt pro molitum, circumflexum accentum videtur reddere, ut quū enunciant molt, pro multū, quum dicunt deu, pro deum, acutum videntur exprimere. Harum dictionum exemplo facilissimum erit accentus in ceteris internoscere. nam quod tempora tantum non sint, quae in illis nostris dictionib. distinguuntur, hinc potest percipi, quod in quaq. dictione multarum syllabarū, tot tempora distinguenda sint, quot syllabae, accentus vero unus tantum exprimerendus, & quod in temporib. effierendis non sit vox contēdēda, in acuto vero, & inflexo accentu necessario tollenda sit. accentus autem circumflexus, & acutus non possunt citra tertiam syllabā a fine diserte exaudiri, nec vlla est gens, quae plane hoc faciat: nam quum Galli, atq. Etrusci videntur illud efficeri in dictionib. quae ex sex, aut plurib. syllabis consistant, vnam prorsus dictionem in duas distracthere videntur, & duosemnino accentus tollere, tres igitur tantum sunt sedes accentuum apud Graecos, que in modum apud Latinos: vltima, paenultima, & antepaenultima. grauis nunquam notatur, quū vox nulla illo in naturali serie loquendi

loquendi sit efferēda, nisi quū dictio quae profērēda erat acuto accētu in vltima, citra locū extremum plena sententiae cōstiterit. tunc enim notatur grauis pro acuto, vt significetur non tam contendēdum esse sonū vltimae syllabae, quū dictio citra finē sententiae cōstiterit, quā quū vltimū locum periodiae tenuerit: vt *όλυμπος* *τότενδρος*, quod si inuerso ordinē dices *τότενδρος ολυμπος*. *τις* interrogandi nomen nec isto quidē modo mutat accentum. Sic & nos vulgo contendimus extremam syllabā, quū dicimus, no es possibile axō, remittimus vero eandem tantisper, quū inuerso ordine enunciamus, axō no es possibile. circumflexus nūquā adhiberi potest in ante paenultima. nam quum fiat ex acuto, & graui, acutus in quartā a fine retrocederet: quod nulla ratione constare potest. acutus solus potest tres sedes occupare. quāquā in antepaenultima min⁹ exauditur. circumflexus nunquā potest in syllaba breui collocari, sed necessario in lōga: quia fit ex acuto, & graui. contractio namq. duorū temporū, longum tempus reddit. His ita constitutis breui aliquid de accentibus animaduertamus. ac primū dictiones vnius syllabae, quae incipiunt a vocali, neque sine aliarum adjunctione quicquam perfecte significant, fere carent accentu: vt *ó*, *í*, articuli, *έκ*, *έψ*, *έσ*, *έτσ*, praepositiones, *όν*, *ούν* aduerbia, & *έι*, coniunctio. si in vltima tamen periodo sint, accentu notantur acuto:

Grammatica Graeca

acuto: ut πάσς δ; quidni? excipiuntur paucae:
aut ὁ, aduerbiū vocandi, ὁς vt. vltima quū
breuis est, plerunq. acuitur: vt φιλός, si vtraq.
breuis sit, aut vtraq. longa, aut prior breuis , &
longa posterior, acutus in paenultima fere po-
nitur: vt λόγος, ἥρως, γέλως, τελέως, si vltima sit
breuis natura, aut pro breui censeatur (quod cō
tingit solis diphthōgis αι, & οι, nisi optatiui sint.
aut nominum contractorum syllabae vltimae)
acuitur antepaenultima: vt ἄνθρωπος, λέγονται,
τύπτη). sed si paenultima facta fuerit ex con-
tractione, circumflectitur : vt τελέτη, ex τελέ-
τη), χρυσόν), ex χροσόν). Attici li cet vlti-
ma naturalonga sit, accentum in antepaenulti-
ma collocant: vt μεγέλεως, πράξεως, quū paenul-
tima acuitur, & vltima contrahitur , adhibetur
inflexus in vltima syllaba: vt χρυσώ, χρυσώ. ex
cipeνω, & σφω, ex νωι, & σφωι, & ex, οα, vt λητός
λητώ. dictio vnius syllabae si sit lōga natura & fa-
cta ex detractione prioris, aut posteroriis syllabae,
circūflectitur: vt θῶ, ex θῶμα, φῆν, ex ἔφην,
sic & ποσεθῶ, ex ποσεθῶν. in εν, finita circūfle-
ctuntur: vt βασιλεῦ. Differentiae causa multa
mutant accentum, & praesertim propria : vt Βοή
θος, adiutor, Βόηθος, Boethus. Λεξαμένη, accipiens,
Λεξαμενή piscina, Αθηναῖος, Atheniensis, Αθηναῖ-
ος Athenaeus. eiusmodi verborū similium dif-
ferentias collegit quidam Cyrillus. Quaedam
in declinatu mutant tonum: vt παίδε, παιδοῖμ!

μετρο

P. I. O. Nunnefij.

23

μήτηρ, μητέρος, ταχύτης, ταχυτητος. Praepositiones per anastropham, hoc est quin in serie orationis eorum ordo inuertitur, accentum referunt in antecedentem syllabam: ut τούτων πέρι, ilio qui περὶ scribendum. Sic τότων ἄπει, pro ἀπό. Hoc obseruari in hac arte solere, monuit Apollonius in libb. desyntaxi. quod tamen nunquam accidit praepositionibus, ἀντὶ & οἷς ad vitandam ambiguitatem nominum ἄντε, & οἵτε. Porro dictio quae suum accentum transfert in ultimam syllabam praecedētis dictionis, dicitur enclitica. quod accidit nominis τις, quā significat aliquid τι, τιος, τιη, τιηχ, τιητε, τιητη, τιης, τιηχ, τιηών, τιστι, τιητες, & τις, & τω, quā idem valent: ut ἔγρεψά τιητε. in uerbis εἰμί, & φέμι idem sit in praesenti, εἰς, εἰτι, εῖτι, εἴσοι, εἰσμιν, εἴτε, εἰστι, φέτι φέτη, φέτου, φέμεν, φέτε, φέστι. ut εἴγω φέμιτέτο. at εἴτι trahit tonum ad priorem, quā tenet initium sententiae, aut quā sequuntur δύκ, ἀλλα, φέτη, φέτη, τότο, εἰ: ut εἴσι πόλις: si praeceat dictio, quae in paenultima acuatur, non mutat sonum: ut τόπος εἴσι: quod etiam obseruatur quā paenultima circumflextitur, si ultima sit longa positione: ut φοίνιξ/v. enclitica item sunt με, μεν, μη, με, τοι, με, σφι, σφι, σφωε: ut Λώματα με. at στι, ται, σε, σεν, στε, σε, εν, sui, οἱ, εθεμ, σφι, τρισ, σφω, σφισ, σφετε, enclitica sunt, quā absolute dicuntur, nec ad aliam personam referuntur: ut οἱ σε νῦν ἔραμε

E 47

Grammatica Graeca.

vt te amo, quod si dicas ἔραμαι στο. δη τεκεν& te
amo, non illum, tum non erit enclitica, alioqui
non sunt enclitica. σφω, quū significat vos duo,
non est encliticum, at quum significat ipsos,
est encliticum. Haec eadem non mutantur post
ἐπεκα, οὐ, ποδι, η: ut ποδι σς. Haec quoque ad
uerbia enclitica sunt ωθε, ωθι, ωτε, ωθι, ωθ,
ωθ, ωθ, si non significant interrogationem: vt
τοῦ πς ἐώρακα. Coniunctiones praeterea hae
sunt encliticae γε, λε, κε, νν. θημ, ννω, ωθρ, γε: ut
ἴμενός ωθρ. Contexi ex his possunt multae en-
cliticae deinceps: vt ινν ωθεσθ ισχι. accura-
tior, & copiosior de accentib. disputatio a Grā-
maticis est repetenda.

DE ORATIONE.

 VI syllabas iungere, & dictiones con-
texere nouerit, legendo, & scribendo,
is facile orationem legerit, & scribere
poterit, dum rationē interpungendi, & apostro-
phi teneat. Apostrophus nota est, qua signifi-
catur vltimā vocalē, aut diphthongū præcedētis
dictionis, quia sequēs incipit a vocali, elisā fuis-
se: vt Βελομ̄ ιγ̄. Diomed. etiā si nō sequatur vo-
calis, dū elidatur vltima, cōsonāte manēte apo-
strophū fieri vult: vt tantoī mecrimine dignū?
non potest autē elidi vocalis natura longa, neq.
diphthongus vlla præter α, & οι, quae pro breui-
bus

P. Io. Nunnesij.

26

bus aliquādo usurpātur, ac ne, ν, quidē detractū
isto modo reperitur, sed breues tantum vocales
& reliquæ ancipites. Quū per apostrophū de-
trahitur vltima vocalis aut diphthongus, con-
sonans quae supereſt vltima præcedentis dictio-
nis, coniuncte pronūcianda est cum vocali, aut
diphthongo prima ſequentis: vt in κατ' ελένο, τ,
iungendum cum proximo ε, est autē nota apo-
ſtrophi ſemicirculus extremae consonanti ante-
cedentis dictioſis ad ſummū adſcriptus. Sic &
Terentius egon' illam? Similis huic nota eſt
nota cōtractionis, quae fit in media dictione, at
q. ex iſdem fere vocalib. & diphthongis fit, quū
concurrunt atq. eadem nota ſemicirculi ſupra
diphthongū tamen vulgo notatur: vt intelliga-
tur ex duabus dictioñibus vnam factā fuſſe: vt
τοῦνομα ex Φεδόνομα τούργομ, ex ζ, & ἔργομ,
νάμ, ex ιγ̄ & άμ, aut ιγ̄ & εμ, τάμα, pro τᾱ ιμᾱ.
Si consonās vltima, quae ſupereſt ante apostro-
phum, aut contractionem fuerit tenuis, & ſequēs
vocalis aspiretur, mutanda in aspiratam: vt ex
ημ̄, & ιμωμ̄ fit ιαθημωμ̄. ſic ex τδ, & ιυατρομ̄, fit
θοιματρομ̄. Illa liberiora, ſed uſitata, άτεργο, pro
οέτερο, & θατεργο, pro τέτερο, & θατεργο, pro
τετεργο, & άτεργο, pro οιέτερο, & θατεργο, pro
τοέτερο, non pro τούτερο. Eodem modo
quum a poetis prima vocalis consequentis
dictionis eliditur, notari ſolet ſemicirculo ante
dictionem descripto: vt ιγ̄ ιγ̄, pro ιγ̄ ιγ̄.

E 2

Sed de

Grammatica Graeca

Sed de his etiam Grammatici diligentius. Contraria huic affectioni, & apostropho videtur cōpositio, quod ad accentum pertinet: quia accentū ad priora reuocat: ut ἴππος. φίλιππος, κάλιππος, οὐδὲ μέθολος, οὐδὲ παρέλογος. talia illa Latinorū sacrāvia Charisi, statim, exaduersum, Anniani, dēinde aliquādo, suauērubens, interea loci, & illa mirabiliora, virillustris, orbisteriae, praefectus fabrūm, Iuris consultus obseruata a Prisciano. Ratio interpungendi apud veteres tam Graecos, quam Latinos haec fuit.

DE NOTIS DISTINCTIONIS.

RE S notae distinctionis erant olim apud Graecos: ad quas significandas punctum tantum adhibebatur, diuersis tamen locis. summo loco, cum plena erat sententia, aut interrogatio: ut τίτοι: nā accessio illa, quae vulgo fit punto, siue fiat semicirculo infra descripto, vt Graeci nunc vtuntur, siue nota vulgari accentus circumflexi, quam vulgo Latini usurpant, apud veteres quoad meminisse possum, nō legitur. Hoc genus notae appellabatur a veteribus Graecis, στιγμὴ τελεῖα: quasi dicas punctum perfectum: a Latinis distinctione. quod nomen per catachresim, vt ait Seruius, ad genus

P.Io. Nunnerij.

27

genus translatum est. Punctum in ima parte notatum significabat sententiam semiplenā: quae nota Graece nominatur ἵππος. φίλιππος, Latine sub distinctio. Nota huius puncti vulgo adhibetur contra veterum consuetudinem, cum sententia plena est, quam periodum vulgo nominamus. Punctum in medio spatio collocatum adhibebatur a Graecis, aut a Latinis respirandi caussa, si quid interpungendum esset citra subdistinctiō nem, aut ultra subdistinctionem: quae nota appellatur Graece στιγμὴ μέση, Latine media distinctione, aut mora, quae & post singulas dictiones plerumq. notabatur aetate posteriori, vt inuit Victorinus Afer. cum autem singulae distinctiones a sequentibus distinguerentur interposito punto medio, vel illae quae ultimae erant in sententia plena, accidit vt magna esset in ijs punctis notandis perturbatio. nam punctum distinctionis notabatur duobus punctis summo uno, altero medio: & subdistinctio duobus item punctis uno medio, altero imo. Exqua consuetudine illud reliquum est nostra aetate, vt in distinguendis sensibus pro subdistinctione duo puncta notentur summum vnum, alterum imū: quod genus scripturae nusquam apud veteres, quoad recordari possum, legitur: cum ex nota perfectae distinctionis & subdistinctionis componatur. Ne qua igitur perturbatio fieret in notanda media distinctione, Victorinus voluit pon

Grammatica Græca.

poni $\alpha\pi\lambda\beta\gamma$. auersam, id est, simplicē auersam: quā notā ille vno nomine Latino sīclicū appellat: quae nota quomodo describeretur colligi potest ex ijs, quae D. Isidorus lib. 1. de auerſā disputat. nam auersam obelismen, hoc est, obelo affixo facit hanc notam 1—1. 3. Erat autem obeli figura apud illum haec 1—1. quare si obelum detrahas illi figurae, relinquetur sola auersa hac figura 3. Quoniam autem Vitorinus sīclicum esse ait simplicē auersam, & in hac nota duplex est figura similis, veri simile est auersam simplicem esse dimidium eius figurae, quae proprie sīclicus appellatur: cum ea figura sit falcis, quae aptissima est messibus sīcliendis, id est, metendis: vnde & sīclici nōmen videtur inuenisse. Hinc etiam nostra aeta te genus hoc distinctionis irrepsit, vt sub puncto sīclicus notaretur: cuius notae vsum videamus a plerisq. falso usurpari. Sed cum posteriori saeculo tollerentur illa puncta, quae singulis dictionibus distinguendis interponebantur, sola nota sīclici reliqua fuit, quae significaret sub distinctionem. Hac etiam nota concludebatur olim parenthesis, quod in ea bis respirandum sit & initio, & in fine. Subdistinctio enim est nota respirationis propria, praesertim cum sensus non est plenus, nec semiplenus: quod cōuenit parenthesis. Veteriores tamen cum hanc notam sīclici non agnoscerent, puncti varia

$\beta\epsilon\sigma\alpha$

$\beta\epsilon\sigma\alpha$ quam & posituram Latine appellat, ad haec omnia distinguenda utebantur. Ita & parenthesēs in libris quibusdam reperiuntur circumscriptae utrinq. binis punctis.

His addimus notas veteres numerorum ex Herodiano, quarum usus inquit Herodianus, apud Solonem reperitur, & in alijs legib. atque edictis, & monumentis antiquitatis. quib. respondebunt Romanae, & vulgares, vt vulgo putant, Indicae, ut facilius Graecarum uis percipi possit.

I.	I.	I.
II.	V.	5.
Δ.	X.	10.
¶I.	L.	50.
H.	C.	100.
¶H.	D.	500.
X.	∞	1000.
¶X.	CCI.	1000.
M.	CCIC.	10000.

Ex his notis quū maiorū numerorū notas sequuntur minorū notae, crescit numerus, at quū praecedūt, minuitur vt II, VI, σ, ΙΠ, IV, 4. ΙΠ, CV, 100. ΔΗ, XC, 90. XΗ, ∞C, 110, ΗX. C∞, 900. facilior tamē, & expeditior est altera ratio, quae notis lic

E 4 terarum

Grammatica Graeca.

raru fit additis tribus alijs: quae sunt, squinarij, nonaginta, & D nongentoru: quae etiam alii erit
expressa legitur y. media illa nota, ut memini
me legisse in veteri quodam codice vocaba
tur a pricis cophe, quae nota quum similis sit
litterae, q, Latinorum, intelligetur obiter lo
cus ille Marij Victorini in quo disputans de or
din e litterarum Latinarū scribit, q, sequi posse
post, p, vt apud Gaecos, qui locus plane con
firmat hunc ordinem numerandi Graecorum.
nam de ordine litterarum alphabeti nullo mo
do accipi potest. nisi dicas Rho Graecorum ea
dem nota qua, q, Latinorum describi solitum:
quod perabsurdum videtur.